能否獲得債務融資一般視乎本集團的現有財務狀況而定。於二零二二年
九月三十日，本公司未經審核綜合負債淨值為每股約0.929港元。鑒於(a)本集團
於二零二二年九月三十日處於淨負債狀態，並有大量未償還銀行及其他借貸
以及外部債務；(b)本集團財務業績出現虧損；及(c)結算本集團未償還金額所需
的資金金額，本公司認為其自金融機構獲得進一步債務融資於商業上屬不可
行。此外，債務融資將增加利息負擔，並提高本集團的資產負債比率。

董事會函件

– 28 –

(ii) 其他股本集資

就其他股本集資（如配售股份）而言，與透過供股集資相比，其規模相對較
小，並將導致現有股東的股權即時攤薄，但不會為股東提供參與本公司經擴大
資本基礎的機會。此外，為自配售事項中集資須發行大量證券，鑒於涉及大量
證券，認購人要求對股份交易價格給予相對更大的折讓並不少見。就公開發售
而言，其類似於供股，並為合資格股東提供參與機會，但不對股東提供於公開
市場買賣其參與權利的選擇。

經考慮上述其他集資方式後，董事（不包括獨立非執行董事）認為供股為
本公司提供了更好的財務靈活度，因為其將加強本公司資本基礎，從而改善其
財務狀況而不會產生額外的利息開支，並為所有合資格股東提供機會維持彼
等於本公司之股權比例，並避免因該等全數接納供股項下配額的股東而攤薄
股權，因此符合本公司及股東的整體利益。

過去12個月的股本集資活動

本公司於緊接最後實際可行日期前過去12個月進行以下股本集資活動：

相關公告日期 活動 所得款項淨額
所得款項
擬定用途

於最後實際可
行日期所得款項
實際用途

二零二二年

八月二十九日
根據一般授權

配售新股份
約6百9十8萬港元 用作本集團一般

營運資金
用作本集團一般

營運資金

除上文所披露者外，本公司於緊接最後實際可行日期前過去12個月概無進行任
何股本集資活動。

稅項

股東對收取、購買、持有、行使、出售或買賣未繳股款供股股份或繳足股款供
股股份以及（就不合資格股東而言）對收取代其出售未繳股款供股股份的所得款項淨
額（如有）所涉稅務問題如有任何疑問，應諮詢彼等的專業顧問。

董事會函件

– 29 –

供股對本公司股權架構的影響

以下載列本公司(i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨供股完成後，假設全體合資格
股東根據供股悉數接納股份；(iii)緊隨供股完成後，假設(a)合資格股東概無認購股
份；及(b)根據配售事項向獨立第三方配售所有配售股份的股權架構，假設除股本重
組生效外於記錄日期或之前，本公司已發行股本概無發生變動：

股東 於最後實際可行日期

緊隨供股完成後，
假設全體合資格股東

根據供股
悉數接納股份

緊隨供股完成後，假設(a)

合資格股東概無
認購股份；及(b)根據配售
事項向獨立第三方
配售所有配售股份

股份數目 % 股份數目 % 股份數目 %

梁偉成先生（附註1） 1,534,139 9.64 7,670,695 9.64 1,534,139 1.93

李穎妍女士 911,680 5.73 4,558,400 5.73 911,680 1.15

承配人（附註2） – – – – 63,645,492 80.00

其他公眾股東 13,465,554 84.63 67,327,770 84.63 13,465,554 16.92

15,911,373 100.00 79,556,865 100.00 79,556,865 100.00

附註：

(1) 本公司前任主席（已故）。

(2) 根據配售協議的條款，概無承配人將於緊隨配售事項後成為本公司的主要股東。

倘合資格股東並無悉數接納根據供股向其暫定配發的供股股份，其於本公司
的股權比例將有所攤薄。

本公司應始終遵守上市規則項下公眾持股量的規定。本公司將採取一切適當
步驟，以確保根據上市規則第8.08條始終維持充足公眾持股量。

董事會函件

– 30 –

買賣股份及╱或未繳股款供股股份之風險警告

本公司股東及潛在投資者務請注意，供股及配售事項須待（其中包括）本供股章
程「董事會函件－建議供股－供股的條件」以及「董事會函件－建議供股－關於未獲認
購股份及不合資格股東未售股份的配售協議」各章節所載之條件分別獲達成後，方
可作實。因此，供股及╱或配售事項不一定進行。

於直至供股及配售事項之所有條件獲達成日期，股份及╱或未繳股款供股股
份的任何買賣將承擔供股及╱或配售事項可能不會成為無條件或不會進行的風險。

本公司股東及潛在投資者於買賣本公司證券時，務請審慎行事，如對本身狀況
有任何疑問，應諮詢其專業顧問。

額外資料

謹請　閣下垂注本供股章程各附錄所載的額外資料。

此　致

列位合資格股東　台照及
　列位不合資格股東　參照

承董事會命
Alco Holdings Limited

主席
李錦秋

二零二三年六月十三日

附錄一  本集團的財務資料